Kiirva a pilisi és bakonyi spátoknak 1330—1349. időközben kelt levélböl. — Egyh. lev. 18. sz. Eddig kiadatlan.

## 53.

1255. Aug. 16. hétfön. — IV. Béla király a tatárfutás utáni zavarokat elintézendő, Nógrád, Hont és Gömör megyékkel Váczott gyülést tartott, mely alkalommal Benedek eszt. érsek panaszlá, hogy többen az eszt. egyház nemesei közül elhagyva lakhelyeiket, az ország nemesei közé számittatják magukat. Mire IV. Béla vizsgálatot rendel, ama nemeseket Vadkertre visszahelyezi, az eszt. érseknek szolgálandókat.

Bela dei gracia Hung., Dalm., Cro., Rame, Seruie, Gallic., Lodom., Cum., Bulgarieque Rex, Omnibus xpi. fidelibus tam presentibus, quam futuris, presentem paginam inspecturi, salutem in domino. Ad uniuersorum noticiam Harum seriq-

uolumus peruenire, Quod cum nos post insultus tartarorum statum Regni nostri deformatum in melius reformare uolentes et unicuique quod suum est restituere, occupacionesque possessionum, per diram necem tartarorum Herede carencium, iuris ordine reintegrale, congregacionem in Wacia tribus Comitatibus, videlicet Neugradiensi, Huntensi et Gumuriensi, de consilio regni nostri fecimus proclamari et cum in ipsa proclamatione tam de possessionibus occupatis, quam de iniurijs illatis satisfacere uoluisssemus; inter cetera dominus Benedictus archieppus Strigon. per modum querimonie nobis significare curauit, quod Qui-dam nobiles iobagiones ecclesie Strigon. exercituantes et alii condicionarij eiusdem a seruicio ipsius ecclesie fugientes, liberis nobilibus regni se conformassent; petens nos idem dominus Archieppus Humiliter et deuote, ut huiusmodi seruitor es ecclesie sue ad officia, eis a sancto Reges ordinata, redire compelleremus. Cuius precibus inclinati, deliberacione prelatorum et Baronum Regni nostri deliberantes decreuimus, ut Comes Tekus, Fulkus de Zechen, et Lorandus de Zihigh dilecti et fideles nostri de Comitatu Neugradiensi, ad eorum fidelitatem scirent et inquirerent in dieto Comitatu Neugrad., qui et quales essent seruientes dicte ecclesie Strigon., a sanctis Regibus ordinati, qui se a seruicio diete ecclesie retraxissent. Tandem memorati fideles nostri ad nos post plurima tempora uenientes, nobis taliter redixerunt, quod Lukam filium Echen, Halad cum filio suo Moka, uonunso cum filio suo Bulchu, ac Donkus filium dominici de seruicio diete ecclesie fuisse reperissent, quorum seruicia inferius distinguntur, qui propter malam conseruacionem de suis terris recessissent, qui se in uodkert propriam terram habere dixissent, quos ipsi Comites Tekus, Fulkus et Lorandus ad propriam terram eorum uodkert reduxissent ad utendum et ipsi ecclesie Seruendum in seruicio consueto, quibus ipsam terram sub hijs metis diuisissent, quod primo incepissent a parte semptrionis (igy) terminos uodkert, ubi inuenissent tres metas, quarum una fuisse pertinens ad uodkert, secunda ad uillam Dehter (Dejtár) tercias ad terram scenleurent (szent Lörincz?) Inde egressi fuissent uersus orieutem a parte septemtrionis per rubetum simplices et duplices metas currendo, usque ad magnam uiam, per

quas metas separatur uodkert a terra scentleurent, inde uenit iuxta uiam ad rubetum, ubi essent due mete et exinde reflectetur ad anticum (igy) pontem, qui pons pro meta haberetur separatiua et ibi transiret lulkus (?) et iungeretur terre *hakara*, per planiciem parum eundo seperaret terram uodkert a terra *Hakara* et iret per metas terreas et distincciones antiquas usque ad finem terre *Hakara*. Deinde separando iungitur terre *Chestue* dicte a parte orientis et reflecteret se ad meridiem et distingret per antiquas metas et distincciones possessionum uodkert a terra *Chestue*, includendo tamen magnam Silluam possessioni uodkert; inde iungitur terre *nobilium Zendi* per metas, deinde terre *nobilium Zatuk* uocate. Inde iungitur terre *monasterij Triske* per metas, inde iungitur terre *Tottriske* per distincciones antiquas; deinde in declivium meridiei iungitur terre *Bohna*; inde descendit in uallem fluminis *potok* et transit potok ad occidentem ad duas metas, inde ad *uillam potok* per metas; deinde reflectitur iterato ad flumen potok, ibi transit, uadit usque ad montem *uinearum*; deinde ad tres metas capitales. quam quidem terram uodkert sic inter ipsos diuisissent, quod a parte terre *Scentleureut* cum Sillua unam partem *Donkus decimatori* assignassent, aliam partem *Luka exercituanti*, Terciam partem *uonunto* et filio suo, Item *Halald* Quartam partem; residuas tres partes alijs seruito-ribus et sic ipsam terram per septem partes diuisam eisdem reliquissent. Nos autem auctoritate Regia ordinauimus, ut ipsi condicionarij dictam terram eorum nec uendere possint, nec alienare; sed semper domino Archieppo seruire de eadem teneantur. In Cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes dedimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri *Smagrardi* (igy) *albensis ecclesie electi*, dilecti et fidelis nostri. Anno domini M<sup>o</sup>. c<sup>o</sup>c l<sup>o</sup>mo quinto, Regni autem nostri anno vigesimo primo, XVII. kall. Septembris.

Hártyán hanyagul irva. A kettős pecsét töredéke veressárga selymen függ. — Vil. lev. F. 1. — Megemlíti ez okmányt néhány sorban Fejér, IV. II. 359. és hosszabban u. o. 292. — E nevezetes okmányanak e szavaiból: *a sancto Rege ordinata, szabad következtetnünk, hogy Vadkertet az eszt. érsekség már sz. Istvántól nyerte.*

## 54.

1255. Nov. 24. szerdán (octauo kal. Decembr.) — Lambert filius Benedicti de genere *Bancha*, consanguineus domini Stephani Cardinalis Eppi Penestrini (igy) eladja az eszt. káptalan előtt terram suam empticiam, quam habuit in *Curth* (Kürt) in Comitatu *Strigon*, magistro *Povse* (Fejér: Porse) archidiacono *Nitriensi* nostro concanonico pro septem Marcis argenti decime combustionis. A káptalan erre kiküldi *Bethleem archidiacorum Gumuriensem* (Fejér: Sumurien.) nostrum concanonicum et *Eusebium ecclesie nostre prebendarium*, kik visszajövén qizonyíták, hogy ama föld szomszéd birtokosai, ugyint: *Paulus decimator de Curth cum duobus filijs suis, videlicet Pouka et Zeke, továbbá Mortunus et vgrinus frater eius de villa Curth, que est prope ecclesiam Sancti Thome apostoli et Laurentius de eadem villa*, ez eladásba beleegyeztek. —

Hártyán szépen irva. A pecsét kékfekete és rózsaszínű szímen függ. — Vil. lev. U. 62. — L. Fejér, IV. II. 880. — Nevezetes, hogy a most komárommegyei Kürt ekkor Esztergommegyéhez tartozott. Fenebb említett templomát világosabban így határozza meg ez okmány: supra ecclesiam sancti Thome apostoli de Curth. — Feltünő ez okmányban, hogy Vancha (Vancsay) helyett *Bancha* iratik; azonban tudjuk, hogy ez időben az írók a W betűt szerették felcserélni B-vel.

## 55.

1255. — IV Béla király a Lipcse (prope Lipcham, Fejér: Lypzhew) melletti *Bisztricze* polgárait szabadalmakkal előtájta, biróságukat elintézi, s szabad bányaművelést enged nekik.

Az esztergomi káptalannak 1519. évi hiteles átiratából. — Vil. lev. T. 84. — L. Fejér, IV. II. 296. — Nevezetesek ez okmánynak a szavai: Item In omni causa, que ad examen duelli Iudicatur, si persona illa, que ipso impedit, sit de ipsis, vel libertatis ac Nacionis ipsorum, illud duellum cum Scuto Rotundo et gladijs debet pugnari, prout Saxonum opinet consuetudo, si vero extranea condicionis persona fuerit, tunc modus duelli in Regis arbitrio remanebit.

## 56.

1255. — Muslai Jakab és Zup *Muslán* levő birtokuktól négy ekényi földet eladnak hat ezüstmárkán István esztergom kiállításának kerékpáron az eszt. káptalan előtt.

## A B C D

Philippus prepositus et Capitulum Strigoniensis ecclesie  
 Omnibus xpi. fidelibus, presencium noticiam habituris, salu-  
 tem in domino ihu. (Jesu) xpo. Ad universorum noticiam,  
 tam presencium, quam posterorum harum serie uolumus perue-  
 nire, quod constitutis in nostra presencia *Iacobo et Zup*  
 filijs Bartholomei de *villa Musla*, ex una parte, Stephano in-  
 stitore de vico *Strigoniensi*, ab altera, presentibus Bene filio  
 Zene, Phile et Ambrosio commetaneis et consanguineis suis  
 de eadē villa, ex porcione terre sue hereditarie, quam habent  
 in ipsa villa Musla, terram ad quatuor aratra sufficientem,  
 cum feneto, aquis et alijs utilitatibus, dicte terre pertinentibus,  
 uendiderunt Stephano prenotato, perpetuo iure possidendam,  
 pro sex Marcis argenti, quas se confessi sunt plenarie rece-  
 pisse, obligantes se coram nobis, ut si aliquid requisicionis,  
 seu impeticionis per quempiam hominū in posterum incubu-  
 erit racione terre nominate, ipsi et sui heredes, heredumque  
 suorum successores ad plenum omnimodis (igy) expedire  
 tenebuntur. Vt igitur huius uendicionis ac empacionis series  
 salua semper et inconcussa permaneat, nec ab aliquo homi-  
 num in posterum possit in irritum reuocari, presentes litteras  
 ad petitionem Jacobi et Zup prenominatorum concessimus,  
 nostri sigilli munimine roboratas. Anno dominice incarnationis  
 Millesimo Ducentesimo Quinquagesimo Qvinto.